

بنك رأس الخيمة الوطني يعلن نتائجها المالية الموحدة للأشهر التسعة الأولى المنتهية بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦

أعلن بنك رأس الخيمة الوطني، المدرج في "سوق أبوظبي للأوراق المالية" تحت الرمز (ADX: RAKBANK)، اليوم عن نتائجها المالية الموحدة للأشهر التسعة الأولى المنتهية بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦. وتسلط تحليلات ومناقشات مجلس الإدارة أدناه الضوء على النتائج المالية التي سجلها بنك رأس الخيمة الوطني والشركات التابعة له، والتي يطلق عليها معاً اسم "المجموعة".

أبرز النتائج المالية للأشهر التسعة الأولى ٢٠١٦

- وصلت قيمة صافي أرباح البنك إلى ٥٥٤,٢ مليون درهم إماراتي، بتراجع قدره ٥٣٥,١ مليون درهم على أساس سنوي.
- وصل إجمالي الإيرادات إلى ٢,٩٢ مليار درهم إماراتي، وهذا يعادل إنخفاضاً بنسبة ٠,٨% على أساس سنوي.
- بلغت قيمة إجمالي الموجودات ٤٠,٨ مليار درهم إماراتي، وهو يمثل ارتفاعاً بنسبة ٤,٨% على أساس سنوي.
- بلغ إجمالي القروض والسلفيات ٢٩,٠ مليار درهم، أو ما يعادل نمواً بنسبة ٠,٧% على أساس سنوي.
- وصل إجمالي ودائع العملاء إلى ٢٨,٤ مليار درهم، وهي زيادة بنسبة ٦,٢% على أساس سنوي.
- بلغت نسبة العائد على الموجودات ١,٨%* والعائد على متوسط حقوق المساهمين ٩,٨%*.
- استقرت نسبة كفاية رأس المال عند مستوى صحي بلغ ٢٣,٩% بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٦.

*يشكل سنوي

لمحة عن النتائج المالية

| بملايين الدراهم الإماراتية | الأشهر التسعة الأولى | | |
|---|--------------------------------|--------------------------------|---------|
| | المنتهية بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ | المنتهية بتاريخ ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ | |
| | نسبة التباين (نمو/ تراجع) | | |
| صافي إيرادات الفوائد | ٢,١٣٨,٠ | ٢,٢٧٧,٥ | (٦,١)% |
| صافي الإيرادات من غير الفوائد | ٧٧٨,٨ | ٦٦٣,٣ | ١٧,٤% |
| إجمالي الإيرادات | ٢,٩١٦,٨ | ٢,٩٤٠,٨ | (٠,٨)% |
| النفقات التشغيلية | ١,٠١٥,٤ | ١,١٤٩,٥ | (١١,٧)% |
| الأرباح التشغيلية قبل خصائر انخفاض القيمة | ١,٩٠١,٤ | ١,٧٩١,٣ | ٦,١% |
| مخصصات انخفاض القيمة | ١,٣٤٧,٢ | ٧٠١,٩ | ٩١,٩% |
| صافي الربح | ٥٥٤,٢ | ١,٠٨٩,٤ | (٤٩,١)% |

| بمليارات الدراهم الإماراتية | ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦ | ٣١ ديسمبر ٢٠١٥ | ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥ | نسبة التباين (نمو/ تراجع) حتى تاريخه | نسبة التباين (نمو/ تراجع) على أساس سنوي |
|--|------------------|----------------|----------------|--------------------------------------|---|
| | إجمالي الموجودات | ٤٠,٨ | ٤٠,٦ | ٣٩,٠ | ٠,٧% |
| إجمالي القروض والسلفيات | ٢٩,٠ | ٢٨,٥ | ٢٨,٨ | ١,٦% | ٠,٧% |
| الودائع | ٢٨,٤ | ٢٧,٨ | ٢٦,٧ | ٢,٠% | ٦,٢% |
| نسبة الإنخفاض في قيمة القروض (%) | ٤,١% | ٣,٢% | ٢,٩% | ٠,٩% | ١,٢% |
| معدل تغطية الإنخفاض في قيمة القروض (%) | ٨٤,٥% | ٨١,٤% | ٨١,٨% | ٣,١% | ٢,٧% |
| نسبة كفاية رأس المال (%) | ٢٣,٩% | ٢٤,٤% | ٢٣,٢% | (٠,٥)% | ٠,٧% |

إجمالي الإيرادات:

سجل إجمالي إيرادات التشغيل إنخفاضاً بواقع ٢٤,٠ مليون درهم إماراتي ليصل إلى ٢,٩٢ مليار درهم. وسجل صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من المنتجات الإسلامية بعد حسم التوزيعات على المودعين ٢,١ مليار درهم إماراتي. كما سجلت إيرادات الفوائد من القروض التجارية والاستثمارات إنخفاضاً بنسبة ٤,٠% على أساس سنوي، بينما ارتفعت تكاليف الفوائد على الودائع التجارية والقروض بنسبة ٢٦,١%. وانخفض صافي الإيرادات من التمويل المتوافق مع الشريعة الإسلامية بواقع ٩,٧ مليون درهم إماراتي.

وارتفعت الإيرادات غير المحملة بالفائدة بواقع ١١٥,٥ مليون درهم لتبلغ ٧٧٨,٨ مليون درهم، وذلك على خلفية تسجيل إيرادات الاستثمار بواقع ١١٣,٩ مليون درهم بالإضافة إلى ٨,٦ مليون درهم من شركة "رأس الخيمة الوطنية للتأمين". كما ارتفعت إيرادات العملات الأجنبية وإيرادات المشتقات المالية بمقدار ٦,٢ مليون درهم، في حين انخفض صافي إيرادات الرسوم والعمولات بمقدار ١٧,٦ مليون درهم إماراتي على أساس سنوي.

نفقات التشغيل ونسبة التكلفة إلى الدخل:

انخفضت نفقات التشغيل بواقع ١٣٤,٢ مليون درهم، وهو ما ينسجم مع استراتيجية البنك لتحسين التكاليف، والتي أسهمت بتسجيل تراجع بقيمة ٩١ مليون درهم في تكاليف الموظفين، وبقيمة ٢٥,٥ مليون درهم في تكاليف الموظفين من المتعهدين الخارجيين. ونتيجة لذلك، انخفضت نسبة التكلفة إلى الدخل في البنك إلى ٣٤,٨% مقارنة مع ٣٩,١% في عام ٢٠١٥.

جودة الموجودات وإنخفاض القيمة:

ارتفعت مخصصات الإنخفاض قيمة القروض بواقع ٦٤٥,٣ مليون درهم مقارنة مع عام ٢٠١٥، وذلك نتيجة تنامي معدل التخلف عن السداد في منتجات قطاعات المشاريع الصغيرة والمتوسطة غير المضمونة، والخدمات المصرفية التجارية. واستقر معدل القروض والسلفيات المتعثرة إلى إجمالي القروض والسلفيات عند ٤,١% مقارنة مع ٣,٢% بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠١٥، فيما استقر صافي خسائر الائتمان إلى متوسط القروض والسلفيات عند ٦,٢% (على أساس سنوي). ويمتلك البنك مخصصات جيّدة لمواجهة خسائر القروض مع اعتماده نسبة تغطية متحفظة

لخسائر القروض تبلغ ٨٤,٥% مقارنة مع ٨١,٨% بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٥؛ وهذه التغطية لا تأخذ بالاعتبار العقارات المرهونة وغيرها من ضمانات الموجودات القابلة للتسييل والمتوفرة مقابل هذه القروض.

نمو الموجودات:

ارتفع إجمالي الموجودات بواقع ٢٧٥,٣ مليون درهم إماراتي ليبلغ ٤٠,٨ مليار درهم مقارنة مع نهاية عام ٢٠١٥، وجاءت المساهمة الرئيسية في هذا السياق من نمو إجمالي القروض والسلفيات بواقع ٤٦٣,٧ مليون درهم.

وشهدت عمليات الإقراض ضمن قطاع الخدمات المصرفية للشركات نمواً بنسبة ٦٩% مقارنة مع نهاية العام الماضي، بينما انخفض معدل الإقراض ضمن قطاع الخدمات المصرفية للأفراد بواقع ٣٥٨,٦ مليون درهم مقارنة بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠١٥.

ودائع العملاء:

سجلت ودائع العملاء نمواً بواقع ٥٤٤,٩ مليون درهم إماراتي لتصل إلى ٢٨,٤ مليار درهم مقارنة بنهاية عام ٢٠١٥، وجاء هذا النمو مدفوعاً بالدرجة الأولى من زيادة الودائع لأجل بقيمة ٥٣٤,٠ مليون درهم.

رأس المال والسيولة:

انسجماً مع مقتضيات اتفاقية "بازل ٢"، بلغ معدل الشريحة الأولى من رأس المال في البنك ٢٣,٩% مقارنة مع ٢٤,٤% بنهاية عام ٢٠١٥، علماً بأن المعدل الذي حدده مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي هو ١٢%. وانطلاقاً من ذلك، نجد أن هذا المستوى من رأس المال يوفر للبنك مجالاً واسعاً للنمو خلال الفترة المتبقية من عام ٢٠١٦. وبلغت نسبة الموجودات التنظيمية السائلة المؤهلة للبنك بنهاية هذا الربع ١٨,٧% مقارنة مع ١٩,١% بنهاية عام ٢٠١٥، بينما استقرت نسبة السلفيات إلى الموارد المستقرة عند مستوى ٨٤,٣% مقارنة مع ٨٣,٣% بنهاية عام ٢٠١٥.

التصنيف

يتم تصنيف بنك رأس الخيمة الوطني حالياً من قبل الوكالات الدولية الرائدة التالية، كما يلي:

| وكالة التصنيف | آخر تحديث | الودائع | المنظرة المستقبلية |
|-----------------|-------------|------------|--------------------|
| موديز | أكتوبر ٢٠١٦ | Baa1 / P-2 | مستقر |
| فيتش | سبتمبر ٢٠١٦ | BBB+ / F2 | مستقر |
| كابيتال إنتلجنس | سبتمبر ٢٠١٦ | A- / A2 | مستقر |



بيتر ونيام إنجلاند

الرئيس التنفيذي